
1 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPB003/401 del 17/09/2021  

 

DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO PATRIMONIO  

UFFICI RICOSTRUZIONE E MANUTENZIONE  
 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria dei locali posti al primo piano dell'immobile 

regionale sito a Pescara, Largo dei Frentani, 1 - rev. 2021. 

CIG: 88320939B4 CUP: C27H19002340002. 

Integrazione Determina DPB003/329 del 13/07/2021. Prenotazione Spesa.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

 

- Con determina DPB003/329 del 17/07/2021, questo Servizio Patrimonio - Ufficio Ricostruzione e 

Manutenzione ha approvato la revisione del Progetto Esecutivo relativo ai Lavori di manutenzione 

straordinaria dei locali posti al primo piano dell'immobile regionale sito a Pescara, largo dei Frentani, 1- 

rev 2021, composto dai seguenti elaborati, conservati in atti d’ufficio e allegati al presente atto, per 

costituirne parte integrante e sostanziale: 

 Relazione Tecnica Illustrativa; 

 Quadro Economico; 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Elenco Prezzi; 

 Computo metrico con incidenza manodopera e sicurezza; 

 Cronoprogramma; 

 Relazioni Specialistiche: 

- Relazione illuminotecnica; 

- Relazione impianto di condizionamento e calcolo potenzialità; 

 Elaborati grafici: 

- Tav. 0 Inquadramento; 

- Tav. 1 Stato Attuale; 

- Tav. 2 Stato Futuro; 

- Tav. 3 Interventi edili; 

- Tav. 4 Impianti elettrici; 

- Tav. 5 Impianto di condizionamento; 

- Tav. 6 Layout di cantiere; 

 Relazione sui Criteri Ambientali Minimi; 

 Piano di Manutenzione; 

 Schema di Contratto; 

 



2 

 

- Con la stessa Determina DPB003/329 del 17/07/2021 è stato autorizzato il Servizio Bilancio-Ragioneria 

della Giunta Regionale a prenotare la complessiva somma di € 160.000,00, per € 80.000,00 sul capitolo 

di spesa 12101 – esercizio 2021 e per € 80.000,00 sul capitolo di spesa 12101 – esercizio 2022; 

 

TENUTO CONTO che con nota mail del 20.08.2021 il Servizio Bilancio-Ragioneria ha comunicato che “non è 

possibile procedere alla contabilizzazione della prenotazione dell'impegno di spesa poiché il Piano dei Conti 

Finanziario 02.05.99.99 Altre spese in conto capitale n.a.c. associato al capitolo 12101/1 non è conforme alla 

tipologia di intervento oggetto del provvedimento” ed ha invitato, pertanto, questo Servizio, a richiedere una 

variazione di Bilancio al fine di spostare gli stanziamenti necessari dall’art. 1 all’art. 3 del predetto capitolo; 

VISTA la nota prot. RA/0350834/21 del 31.08.2021 con la quale il Servizio Patrimonio ha richiesto la 

variazione di bilancio di cui al punto precedente;  

 

VISTA la D.G.R. n. 573/2021 con la quale è stata approvata la variazione di bilancio di cui ai punti precedenti; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta variazione di bilancio sul capitolo 12101 approvata con D.G.R. 

n. 573/2021, può procedersi all’assunzione della prenotazione di spesa relativo all’intervento di cui all’oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’importo totale dei lavori in oggetto ammonta ad € 131.987,55 di cui € 5.454,04 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% e somme a disposizione, a formare un quadro 

economico di € 160.000,00 così distinto: 

 

DESCRIZIONE Parziali TOTALI

A.1 Importo lavori:

da computo metrico 126 533,51€         

TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA 126 533,51€         126 533,51€                    

A.2 computo metrico sicurezza non soggetto a ribasso  €             5 454,04 

TOTALE IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA  €             5 454,04 5 454,04€                        

€ 131 987,55

B.1 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) 2 639,75€             

B.2 I.V.A. al 10% (su A) 13 198,76€           

B.3 Contributo ANAC 300,00€                

B.4 Diritti di segreteria per Titolo Abilitativo 250,00€                

B.5 Somme per imprevisti e interventi in economia 11 623,94€           

28 012,45€           28 012,45€              

160 000,00€         

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 IMPORTO TOTALE LAVORI POSTO A BASE DI GARA (A.1+A.2)

 IMPORTO TOTALE LAVORI POSTO A BASE DI GARA

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 

QUADRO ECONOMICO

Art. n. 

A

B

 
 
 

 

 



3 

 

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il Cod. CIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente: 88320939B4; 

 

DATO ATTO che il Cod. CUP relativo all’intervento in oggetto è il seguente: 88320939B4; 

 

ACCERTATO che la somma relativa all’intervento in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria nelle 

somme stanziate sul Capitolo di spesa 12101 - esercizi 2021/2022; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 modificato dal D.L. 77/2021; 

 

VISTO il D.M. 49 del 07.03.2018; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente; 

 

VISTE le vigenti Linee Guida ANAC; 

 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 inerente “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2021 - 2023 della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021 concernente “Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023” e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare, a seguito della variazione di bilancio approvata con D.G.R. n. 573/2021, il Servizio 

Bilancio-Ragioneria della Giunta Regionale a prenotare la complessiva somma di € 160.000,00, per € 

80.000,00 sul capitolo di spesa 12101/3 – esercizio 2021 e per € 80.000,00 sul capitolo di spesa 12101/3 – 

esercizio 2022; 

 

2) di confermare, a esclusione del punto 7), quanto disposto nella Determina DPB003/329 del 13/07/2021;  

 

3) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria; 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB004 - Gestione Beni Mobili, Servizi e Acquisti; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. e ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 

 

 

           L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio 

(Ing. Antonio Corridore) 

Firmato elettronicamente 

                                 (Ing. Monica Cirasa) 

                              Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Pasquale Di Meo) 

(firmato digitalmente) 

 

 

 


